ПРОТОКОЛ
классного часа «О мерах безопасности в весенние каникулы»

Класс:  ______
Кол-во обучающихся по списку: _____
Кол-во присутствующих обучающих:_______
Дата проведения: 20.03.2019 г.
Вопросы:
1. Единый день безопасности дорожного движения – Безопасность дорожного движения в период весенних каникул (на основании письма от 18.03.2019 г. №01-18/1453 Департамента образования мэрии г. Ярославля «О проведении профилактического мероприятия «Внимание!Дети!»);
2. Об опасности нахождения на льду водоемов в период весеннего половодья и ледохода в рамках «Недели безопасности»(на основании письма от 18.03.2019 г. №01-18/1451 Департамента образования мэрии г. Ярославля);
3. О необходимости  оповещения несовершеннолетнимо своем местонахождении родителей или иных законных представителей, об ответственности времяпровождения несовершеннолетних, особенно в вечернее время;
4. О действиях, подпадающих под понятие «экстремизм», об ответственности за действия экстремистского характера в сети интернет-сети.
Слушали:
1. [bookmark: _GoBack]По первому вопросу классный руководитель провела разъяснительную беседу о необходимости соблюдения правил дорожного движения, а также о влиянии правильного взаимодействия пешеходов и водителей на безопасность пешеходов, в том числе детей-пешеходов (Методические рекомендации – материалы сайта www.bezdtp.ru).
2. По второму вопросу классный руководитель разъяснил, что период половодьятребует от каждого порядка, осторожности и соблюдения правил безопасности поведения на льду и воде, что каждый человек сам отвечает за свою жизнь и безопасность на водных объектах (Инструктаж «Правила поведения на водоемах в весенний период» прилагается).
3. По третьему вопросу классный руководитель пояснил, что в целях собственной безопасности обучающиеся должны оповещать родителей (законных представителей) о своем местонахождении, напомнил, что детям до 16 лет запрещено находиться в общественных местах после 22:00 без сопровождающих.
4. По четвертому вопросу классный руководительпояснил, что к проявлениям экстремизма в сети «Интернет» можно отнести следующие действия:
- распространение медиафайлов или литературы, возбуждающей ненависть либо вражду, а равно унижающие достоинство человека по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе;
- распространение призывов к экстремистской деятельности, неконституционной смене власти, применению насилия против отдельных граждан или групп лиц, объединенных по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии.
В соответствии с частью 1 статьи 282 Уголовного кодекса РФ за осуществление деятельности,направленной на возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижающей достоинство человека, с использованием сети «Интернет» при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от 300 тысяч до 500 тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода за период от 2 до 3 лет, либо принудительных работ на срок от 1 года до 4 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет, либо лишение свободы на срок от 2 до 5 лет.
Частью 2 статьи 280 Уголовного кодекса РФ установлена ответственность за публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности в сети «Интернет».За совершение данного преступления виновное лицо может быть подвергнуто наказанию в виде принудительных работ на срок до 5 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет или без такового либо лишения свободы на срок до 5 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет.

Целевой инструктаж «Безопасное поведение
во время весенних каникул»
Дата: 20.03.2019 г.
	№ п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Подписьобучающегося
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

Подпись классного руководителя______________ /___________________/
(ФИО классного руководителя)
[image: ]

image1.emf